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ABSTRACT

Introduction: Artificial Intelligence (AI), including Large Language Models (LLM), is

becoming increasingly significant in the field of medicine. Chat GPT, the most popular tool

based on LLM technology, utilizes deep learning techniques. Currently, there is a growing

body of research evaluating the potential applications of Chat GPT in medicine, and our

study is based on an analysis of review articles from the largest medical database, PubMed.
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Aim of the study: The primary aim of this study was to conduct a comprehensive analysis of

the utilization of Chat GPT in medicine, focusing on identifying its positive and negative

aspects as well as limitations.

State of Knowledge: Previous studies have demonstrated a rapid improvement in the

efficacy of responses provided by Chat GPT. It has the potential to support diagnostics,

therapy, patient communication, and medical education, thereby enhancing the quality of

healthcare. However, there are certain issues associated with the implementation of this

technology in the field of medical sciences, such as concerns regarding data sources,

responsibility, and ethics when relying on responses generated by bots. Moreover, evident

and concerning algorithmic flaws need to be addressed.

Conclusions: Chat GPT, due to its accessibility and continuous improvement, has become

one of the greatest hopes for the development of various industries, including medicine. It can

be widely used to support educational processes and enhance efficiency in medicine.

However, the use of such tools entails numerous challenges and issues, as they still have

several drawbacks and limitations, such as ethical considerations and source verification.

Further research on the utility of this tool is therefore necessary.

Key words: Chat GPT, Artificial Intelligence, Medicine, Large Language Models

STRESZCZENIE:

Wprowadzenia: Sztuczna inteligencja (SI), której rodzajem są Wielkie Modele Językowe

(LLM) ma coraz większe znaczenie w medycynie. Chat GPT jest najpopularniejszym

narzędziem opartym na technologii LLM, który wykorzystuje techniki głębokiego uczenia.

Obecnie powstaje coraz więcej badań oceniających potencjalne wykorzystanie Chatu GPT w

medycynie, a nasza praca oparta została na analizie artykułów przeglądowych z największej

wyszukiwarki medycznej jaką jest PubMed.

Cel pracy: Głównym zamiarem badania było gruntowne przeanalizowanie wykorzystania

Chatu GPT w dziedzinie medycyny, koncentrując się na identyfikacji jego pozytywnych i

negatywnych aspektów oraz ograniczeń.
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Opis stanu wiedzy: Dotychczasowe badania wykazały szybkie zwiększanie skuteczności

udzielanych odpowiedzi przez Chat GPT. Potencjalnie może wspierać diagnostykę, terapię,

komunikację z pacjentami oraz edukację medyczną - poprawiając jakość opieki zdrowotnej.

Jednakże istnieją pewne problemy związane z wykorzystaniem tej technologii w dziedzinie

nauk medycznych, jak kwestie źródeł baz danych, odpowiedzialności i etyki w bazowaniu na

odpowiedziach generowanych przez boty. Trzeba również zwrócić uwagę na ewidentne i

niepokojące wady algorytmu.

Podsumowanie: Chat GPT dzięki ogólnodostępności i ciągłemu udoskonalaniu stał się jedną

z największych nadziei rozwoju wielu branż w tym medycznej. Może być szeroko stosowany

do wspomagania procesów dydaktycznych oraz zwiększenia efektywności w medycynie.

Użytkowanie tego typu narzędzi wiąże się jednak z licznymi wyzwaniami i problemami,

ponieważ wciąż mają wiele wad i ograniczeń jak dyskusyjność pod kątem etycznym, czy

weryfikacja źródeł bazowych. Z tego powodu konieczne są dalsze badania nad użytecznością

tego narzędzia.

Słowa kluczowe: Czat GPT, Sztuczna inteligencja, Medycyna, Modele wielkojęzykowe

Wstęp:

Sztuczna inteligencja (SI) jest dziedziną, która zaczyna odgrywać coraz poważniejszą

rolę w wielu aspektach życia. W ostatnich latach technologie oparte na SI znalazły szerokie

zastosowanie w różnorodnych sektorach, również w medycynie [1].

Wielkie Modele Językowe (LLM) to rodzaj SI naśladujący zdolności przetwarzania

języka ludzkiego. Wykorzystują techniki głębokiego uczenia, takie jak sieci neuronowe, i są

szkolone na ogromnych zbiorach danych tekstowych. LLM analizują wzorce danych i



126

przewidują, jakie słowa lub zwroty mogą pojawić się w danym kontekście, co pozwala im

generować spójne i realistyczne teksty [2].

Jednym z najpopularniejszych i dostępnych narzędzi opartych na technologii LLM

jest chatbot GPT (Generative Pre-trained Transformer), rozwinięty przez OpenAI (OpenAI,

L.L.C., San Francisco, California, USA). Przeszedł on kilka etapów rozwoju: GPT-1 (2018),

GPT-2 (2019) - rozbudowany i zdolny do generowania dłuższych tekstów, oraz GPT-3 (2020)

o liczbie 175 miliardów parametrów i zdolności do generowania bardziej realistycznych

tekstów, zbliżonych do ludzkich [3]. Wychwytuje subtelności i zawiłości ludzkiego języka,

co umożliwia generowanie odpowiednich i kontekstowo trafnych odpowiedzi [4].

Pierwsza wersja Chatu GPT ogólnodostępna korzystała z modelu GPT-3.5. Natomiast

najnowsza wersja GPT-4 została udostępniona 14 marca 2023. Badania nad modelem nadal

trwają, dążąc do udoskonalenia analizy i generowania tekstów.

W medycynie chatboty GPT mogą być wykorzystywane do podsumowywania

komunikacji z pacjentami, asystowania w diagnostyce chorób, rekomendowania terapii oraz

edukacji medycznej [5]. Co stanowi obiecującą perspektywę w poprawie jakości opieki

zdrowotnej. Jednakże istnieje szereg wyzwań i zagrożeń, które należy skrupulatnie zbadać.

Jednym z kluczowych problemów jest zagadnienie odpowiedzialności i etyki w kontekście

decyzji podejmowanych w oparciu o odpowiedzi generowane przez chatboty.

Zrozumienie potencjału i ograniczeń chatbotów GPT w medycynie ma kluczowe

znaczenie dla zapewnienia bezpiecznego, skutecznego i odpowiedzialnego wykorzystania tej

technologii w praktyce klinicznej. Osiągnięcie tego celu może przyczynić się do zwiększenia

dostępności informacji medycznych oraz odciążenia personelu medycznego, co może

przełożyć się na znaczącą poprawę jakości opieki zdrowotnej.

Celem naszej pracy było przeprowadzenie wszechstronnego przeglądu zastosowania

Chatu GPT w medycynie, skupiając się na jego wadach, zaletach jak i ograniczeniach.

Metodologia:

Do oceny użyteczności sztucznej inteligencji w medycynie wykorzystaliśmy jedną z

najpopularniejszych wyszukiwarek artykułów z dziedziny medycyny, którą niewątpliwie jest

platforma PubMed, w której można znaleźć ponad 200 tysięcy prac dotyczących sztucznej

inteligencji. Aby zawęzić analizowany obszar skupiliśmy się na artykułach przeglądowych

bazujących na wykorzystaniu Chatu GPT w medycynie, co pozwoliło ograniczyć liczbę

artykułów do 22, z których każdy został opublikowany w 2023 roku. Zestawienie



127

wspomnianych artykułów stanowiło podstawę do analizy potencjału oraz ograniczeń tej

technologii w kontekście zastosowań medycznych.

Wyniki:

Szybki rozwój Chatu GPT

Między pierwszą ogólnodostępną wersją (wersja 3.5, 30.11.2022), a aktualną (4.0,

14.03.2023) minęły niewiele ponad 3 miesiące. Mimo tak krótkiego okresu dzielącego obie

wersje wykazano znaczący wzrost trafności odpowiedzi na zadawane pytania. Brytyjscy

badacze zadając po 84 pytania wielokrotnego wyboru z zakresu dermatologii obu

ogólnodostępnym wersjom Chatu GPT uzyskali istotny statystycznie (p<0.001) wzrost

skuteczność udzielania prawidłowych odpowiedzi przez wersję 4.0 (63.1% vs 90.5%

poprawnych odpowiedzi) [6]. Potwierdza to coraz większe zaawansowanie SI.

Zalety w praktyce klinicznej i procesie diagnostycznym

W wyniku przeglądu literatury można wywnioskować umiarkowanie entuzjastyczne

podejście do zdolności Chatu GPT. Potencjalne zdolności chatbota do usprawnienia

procesów klinicznych są obiecujące, a odpowiednia adaptacja może skutkować mniejszym

nakładem zasobów oraz zwiększeniem efektywności w opiece zdrowotnej [7,8,9]. Dobrym

przykładem jest fakt, iż dużym obciążeniem dla personelu bywa prowadzenie dokumentacji

medycznej. Zdolności chatbota w przygotowywaniu podsumowań danych medycznych

zostały pozytywnie ocenione przez pryzmat redukcji obciążeń zasobów ludzkich [10].

Ponadto Chat GPT został zastosowany jako wsparcie w diagnostyce obejmującej

dziedziny: radiologii, kardiologii i urologii. Wykorzystanie chatbota w procesie

diagnostycznym zwiększyło efektywność pracy personelu oraz zmniejszyło ryzyko błędu.

Należy pamiętać jednak, że odpowiedzi generowane przez Chat GPT oparte są na danych

wykorzystanych podczas uczenia algorytmu LLM, dlatego nie mogą być uznane za

zamiennik porady specjalistycznej. Wymagają nadzoru personelu medycznego i powinny

stanowić jedynie dodatkowe źródło informacji, a nie podstawę decyzji diagnostycznych [11].

Dodatkowym zastosowaniem w lecznictwie może być wykorzystanie narzędzi SI do badań

skriningowych oraz prac nad substancjami, które potencjalnie mogą być użyte w terapiach

lekowych [12].
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Potencjalne możliwości Chat GPT w edukacji medycznej

Jakość kształcenia medycznego zdobywanego w trakcie procesu edukacji bez

wątpienia przekłada się na poziom świadczonej pacjentom opieki zdrowotnej.

Prawdopodobnym jest, że Chat GPT może wspomóc edukację przyszłych kadr medycznych

na wielu frontach podnosząc ich poziom wiedzy oraz stopień przygotowania do wybranego

zawodu.

Chat GPT jest narzędziem, które może służyć studentom jako źródło informacji

związanych z zagadnieniami medycznymi, do których mogą mieć bardzo szybki dostęp [13].

W badaniach naukowych omawia się, że system chatbotów zapewniających odpowiedzi na

zadawane prośby przez 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu, może mieć istotny wpływ na

skrócenie czasu poświęconego na pozyskiwanie informacji. Dzięki łatwości dostępu

użytkownik może efektywniej i szybciej uzyskać potrzebne mu dane. To z kolei przyczynia

się do zwiększenia wydajności procesu poszukiwania informacji i może mieć korzystny

wpływ na działalność badawczą oraz proces edukacyjny. Również wykładowcy mogą

czerpać korzyści z takiego systemu, ponieważ może on zmniejszyć czas, który poświęcają na

przekazywanie aspektów teoretycznych omawianego zagadnienia. W efekcie prowadzący

mogliby skupić proces dydaktyczny na bardziej skomplikowanych aspektach materiału,

umiejętnościach praktycznych oraz skoncentrować na przyłóżkowej pracy studentów.

Niejednokrotnie z powodu braków teoretycznych, złożone zagadnienie staje się trudne

do przyswojenia dla studenta. Chat na podstawie prowadzenia swego rodzaju rozmowy

personalizuje sposób przekazywania odpowiedzi, dostosowywując się do poziomu wiedzy

studenta. Tworzy to możliwości dla tych, z brakami w zagadnieniach podstawowych na

przyswojenie informacji, które są prezentowane w przystępny i łatwiejszy do zrozumienia

sposób [14].

Nie bez znaczenia w dyskusji o zastosowaniach Chatu GPT pozostaje jego wkład w

naukę interaktywną. Studenci oglądając wirtualnie preparaty histologiczne mogliby

sugerować mu informowanie o typie utkania histologicznego, rodzaju komórek widocznych

na ekranie, co mogłoby przyczynić się do przyswajania wiedzy w bardziej kompletny i

spójny sposób [15]. Interaktywne oddziaływanie obrazów czy wizualizacji z informacjami

zdobywanymi w czasie rzeczywistym wydaje się być bardziej angażującą formą nauki, co

przełoży się na jej trwalszy charakter.
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Obserwując mnogość zastosowań Chatu GPT w procesach kształcenia medycznego

jawi się on jako narzędzie, stanowiące obiecującą pomoc dla przyszłych kadr medycznych,

podnosząc poziom ich przygotowania do zawodu wykonywanego w przyszłości.

Wykorzystanie go jako instrumentu służącego do poszerzania wiedzy w trakcie edukacji ma

szansę przynieść wiele korzyści [16].

Należy jednak pamiętać o istotnych ograniczeniach związanych z wykorzystaniem

Chat GPT rzutujących szczególnie na proces w edukacji medycznej. Przede wszystkim

obejmują one jakość danych źródłowych na których bazuje ten LLM, mogą one być

niewystarczające oraz zbyt mało zweryfikowane do edukacji medycznej. Niecałkowita

jasność oraz transparentność źródłowych baz danych i sposób ich przetwarzania mogą

również prowadzić do plagiatów. Mimo wszechstronności Chatu GPT należy unikać

używania go do prac badawczych oraz jako źródła wiedzy medycznej, ponieważ obecnie jego

zawartość jest niewystarczająca, stronnicza lub wprowadzająca w błąd [13].

Wady i ograniczenia Chatu GPT

Z uwagi na fakt, że Chatbot GPT ma trudności w zrozumieniu pełnego kontekstu

pytania, szczególnie w przypadku specjalistycznych pytań złożonych, należy znacząco

podkreślić wysokie prawdopodobieństwo błędów interpretacyjnych. Algorytm ten ma też

tendencję do powtarzania wcześniej używanych wyrażeń co powoduje, że generowane przez

niego odpowiedzi są niezgodne z prawdą [17,18].

Chatboty GPT są programami komputerowymi i nie posiadają wiedzy z

doświadczenia klinicznego. Nie są w stanie ocenić sytuacji medycznej z punktu widzenia

praktyki klinicznej, podejmować decyzji diagnostycznych ani udzielać porad dotyczących

leczenia na podstawie własnego doświadczenia. Związku z przytoczonymi argumentami,

niektórzy naukowcy wyrażają dezaprobatę w stosunku do wykorzystywania chatbotów w

badaniach [19].

Należy również wspomnieć o wysokim ryzyku nieodpowiedniego wykorzystania

Chatbotów GPT. Jak wiele innych narzędzi, mogą zostać zmanipulowane, aby pomagać w

nieetycznych działaniach, które mogą dotyczyć sektora medycznego. W przypadku

odpowiednio zredagowanego zapytania (wyłączającego ograniczenia moralne) skierowanego



130

do Chatu GPT istnieje możliwość otrzymania odpowiedzi, które są niezgodne z ogólnie

przyjętymi standardami [20].

Wnioski:

Chat GPT to obecnie jeden z najpopularniejszych i najnowocześniejszych narzędzi

opartych na SI. Dzięki ogólnodostępności niezliczona liczba użytkowników odkrywa jego

możliwości i coraz to szersze zastosowanie co skutkuje licznymi pracami naukowymi na ten

temat. Wciąż badane jest jego zastosowanie do celów medycznych, gdzie może zostać

wykorzystany zarówno przez pracowników ochrony zdrowia, pacjentów, a także studentów

kierunków medycznych. Jego niewątpliwymi zaletami są pomoc w procesie kształcenia

medycznego, a także usprawnienie procesów klinicznych, poprawy skriningu czy pomoc w

diagnostyce. Jednakże należy pamiętać, że jest to jedynie dodatkowe źródło informacji, które

wymaga stałego nadzoru wykwalifikowanego personelu, gdyż Chat GPT nie zawsze

poprawnie interpretuje kontekst zadanych poleceń co może skutkować błędnymi

odpowiedziami. Ponadto Chat GPT nie zawsze kieruje się ogólnie przyjętymi normami

społecznymi czy zasadami etyki. Podsumowując, Chat GPT ma ogromny potencjał i może

być przydatny także w opiece zdrowotnej, lecz trzeba pamiętać o ograniczeniach i

zagrożeniach, które niesie jego wykorzystanie. Optymizmem napawa szybki rozwój SI w tym

Chatu GPT co niesie nadzieję na poprawę na redukcję błędów oraz większą czułość i

swoistość odpowiedzi w przyszłości.
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